

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2923/KH-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội năm 2022 với nội dung như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI HỢP TÁC NĂM 2022

##### 1. **Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư và liên kết phát triển**

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lai Châu đã tích cực tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư, các sản phẩm đặc trưng của tỉnh đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội. Từ đó thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp, du khách đến với Lai Châu trải nghiệm, khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư vào địa bàn tỉnh Lai Châu<sup>1</sup>. Tổ chức, liên kết, tham gia các chương trình, sự kiện hàng năm tại Hà Nội như: Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam-VITM Hà Nội 2022; Lễ hội du lịch Hà Nội; Lễ hội ẩm thực và Du lịch làng nghề Hà Nội năm 2022; Hội chợ Đặc sản vùng miền Hà Nội năm 2022; phối hợp tổ chức Hội thảo xúc tiến sản phẩm chè của tỉnh Lai Châu vào thị trường Trung Đông, Bắc Phi và Nam Á tại Hà Nội; Hội chợ đặc sản vùng miền tại Hà Nội...

##### 2. **Lĩnh vực công nghiệp, thương mại**

Tổ chức “Tuần hàng giới thiệu và quảng bá sản phẩm nông sản của tỉnh Lai Châu tại thành phố Hà Nội”, tham gia có 10 doanh nghiệp, hợp tác xã với trên 40 sản phẩm nông sản đặc trưng của tỉnh Lai Châu như: Mật ong, các sản phẩm dược liệu, sản phẩm trà, đông trùng hạ thảo, miến dong,... Trong năm đã

---

<sup>1</sup> Trong năm 2022, UBND tỉnh xem xét chấp thuận cho hơn 90 lượt doanh nghiệp vào nghiên cứu khảo sát, đề xuất phương án đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh (trong đó khoảng 40 DN, nhà đầu tư thuộc TP Hà Nội)

hỗ trợ 9 lượt doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh tham gia giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Hội chợ “Kết nối nông sản thực phẩm an toàn cung ứng cho các chợ trên địa bàn thành phố Hà Nội 2022” và chương trình “Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại” tổ chức tại Hà Nội.

Về hoạt động giao thông vận tải, hiện nay có 11 đơn vị khai thác trên 11 tuyến vận tải khách liên tỉnh Lai Châu - Hà Nội<sup>2</sup>, cơ bản đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, đặc biệt đây chính là một trong những cầu nối đưa du khách từ khắp mọi miền đến với Lai Châu và đồng bào các dân tộc Lai Châu về các tỉnh miền xuôi. Căn cứ nhu cầu khai thác và phương án kinh doanh của các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, Sở GTVT Lai Châu phối hợp với Sở GTVT thành phố Hà Nội đề nghị Bộ GTVT điều chỉnh 04 tuyến vận tải, bổ sung hành trình tuyến Than Uyên – Mỹ Đình; tăng số chuyến khai thác từ 27 chuyến/ngày năm 2021 lên 32 chuyến/ngày năm 2022; điều chỉnh phương án hoạt động 01 chuyến (Lai Châu - Gia Lâm), 03 chuyến (Lai Châu – Mỹ Đình).

Cục Quản lý thị trường tỉnh Lai Châu thường xuyên trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với Cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội như: Trao đổi quan điện thoại, trao đổi qua các cuộc giao ban, hội nghị, sơ kết, tổng kết do Tổng cục Quản lý thị trường tổ chức.

### **3. Lĩnh vực nông nghiệp**

- Trao đổi chia sẻ các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất các loại cây rau, hoa, cây ăn quả. Nhiều tổ chức, cá nhân tại thành phố Hà Nội đã thuê đất và đầu tư trồng hoa hồng trên địa bàn tỉnh Lai Châu với quy mô diện tích 115 ha (thành phố Lai Châu 78,7 ha; huyện Tam Đường 32,8 ha; huyện Tân Uyên 3,5 ha).

- Tỉnh Lai Châu tổ chức thành công Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022 với chủ đề “*Nắm chắc thời cơ, vượt qua thách thức, khát vọng vươn xa*” có mời một số doanh nghiệp thành phố Hà Nội đang đầu tư và có quan tâm đến phát triển cây Sâm tại tỉnh Lai Châu tham dự. Đồng thời giới thiệu, kêu gọi thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển trồng dược liệu, đến nay có 03 nhà đầu tư

---

<sup>2</sup> 08 đơn vị vận tải của Lai Châu và 03 đơn vị vận tải của thành phố Hà Nội.

có trụ sở tại thành phố Hà Nội đã quan tâm, tìm hiểu việc đầu tư trồng cây dược liệu trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>.

- Hợp tác quảng bá giới thiệu sản phẩm, xây dựng chuỗi liên kết, phát triển tìm kiếm thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp. Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội đã tham gia trưng bày quảng bá tại 02 sự kiện (Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu và Hội chợ Sâm Lai Châu) do UBND tỉnh Lai Châu tổ chức; các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất tỉnh Lai Châu đã tham gia trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, đặc sản tại các hội chợ do UBND thành phố Hà Nội tổ chức. Qua đó tăng cường thúc đẩy việc kết nối giao thương, xúc tiến thương mại, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp của tỉnh. Kết quả: Đã có 03 HTX và 01 chủ hộ kinh doanh cá thể ký kết hợp đồng, hợp tác thông qua các đại lý của các tỉnh Phú Thọ, TP Hà Nội, tỉnh Yên Bái, tiêu thụ các sản phẩm gạo, miến dong, mật ong, đông trùng hạ thảo.

- Lĩnh vực chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh động vật: Các cơ sở sản xuất con giống trên địa bàn thành phố Hà Nội đã cung ứng cho các hộ, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lai Châu 75.780 con gia cầm giống, 08 con trâu giống, 300 con dê giống. Xây dựng chuỗi liên kết, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm: Có 02 doanh nghiệp thực hiện liên kết với Công ty Cổ phần C.P trong chăn nuôi lợn tập trung (công ty Cổ phần C.P hỗ trợ con giống, kỹ thuật, tiêu thụ sản phẩm đầu ra). Tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội thường xuyên trao đổi thông tin, thông báo tình hình dịch bệnh nhất là các bệnh truyền nhiễm như Lở mồm long móng, Tai xanh, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu phi, Viêm da nổi cục, Đại...; kết quả xử lý, nguy cơ dịch bệnh để các bên chủ động phòng ngừa và kịp thời xử lý nhanh các tình huống xảy ra. Hợp tác trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ, cung ứng vật tư trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật<sup>4</sup>. Thực hiện

---

<sup>3</sup> Công ty CP thảo dược thiên nhiên Việt Nam, Công ty TNHH xuất nhập khẩu Song Thu, Công ty Phước Nguyên Đường.

<sup>4</sup>Các đơn vị sản xuất, kinh doanh hóa chất, vật tư, thuốc thú y trên địa bàn thành phố Hà Nội đã cung ứng 743.417 liều vắc xin phục vụ cho công tác tiêm phòng định kỳ; trên 15.000 lít thuốc sát trùng và khoảng 60% lượng thuốc thú y, chế phẩm sinh học dùng trong chăn nuôi để phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh Lai Châu; phối hợp với Trung tâm chẩn đoán Thú y Trung ương (Hà Nội) thực hiện xét nghiệm 402 chi tiêu để chẩn đoán xét nghiệm phân lập virus, vi khuẩn xác định nguyên nhân gây bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản và giám sát sự lưu hành của vi rút Cúm gia cầm, Đại, định lượng kháng thể sau tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng.

kiểm dịch vận chuyển từ Hà Nội vào địa bàn tỉnh Lai Châu với tổng số 103.088 con động vật/79 chuyến và 747.202 kg sản phẩm động vật/302 chuyến.

#### **4. Lĩnh vực y tế, giáo dục**

- Về y tế: 03 bệnh viện tuyến Trung ương<sup>5</sup> tiếp tục hỗ trợ theo đề án 1816 của Bộ Y tế, thực hiện chuyển giao kỹ thuật cho Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lai Châu. Trong năm, ngành Y tế Lai Châu đã cử các đoàn cán bộ của các bệnh viện tuyến tỉnh và trung tâm y tế các huyện, thành phố đi học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tiếp nhận chuyển giao các gói dịch vụ kỹ thuật, sử dụng máy móc, trang thiết bị y tế và chăm sóc bệnh nhân tại các bệnh viện tuyến Trung ương<sup>6</sup>.

- Về giáo dục:

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam tập huấn sử dụng tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Lai Châu lớp 3, 7, 10 cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp Tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường Trung học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn phối hợp với các chuyên gia đầu ngành của thành phố Hà Nội tổ chức bồi dưỡng trực tuyến, trực tiếp cho giáo viên, học sinh tham gia ôn luyện học sinh giỏi cấp quốc gia đối với các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Than Uyên phối hợp với Trường Đại học Sư phạm Hà Nội tổ chức tập huấn về giáo dục STEM cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học: Tập huấn trực tiếp: 03 lớp = 100 học viên (Mầm non: 02 lớp = 38 học viên, trung học cơ sở: 01 lớp = 62 học viên); tập huấn trực tuyến cho toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên cấp học: Mầm non, Tiểu học, trung học cơ sở.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nậm Nhùn cử 14 cán bộ quản lý cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở học hỏi kinh nghiệm về công tác quản lý và phương pháp dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại Trường Tiểu học Nguyễn Tri Phương và Trường Trung học cơ sở Nguyễn Tri Phương thuộc quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

#### **5. Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch**

- Về văn hóa, du lịch:

<sup>5</sup> Bệnh viện Tuệ Tĩnh, Bệnh viện Y học cổ truyền Trung ương, Bệnh viện Châm cứu Trung ương.

<sup>6</sup> 16 bệnh viện, đơn vị trung ương hỗ trợ đào tạo, chuyển giao kỹ thuật.

Tỉnh Lai Châu tổ chức tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022 với chủ đề “*Về với những đỉnh núi Lai Châu kỳ vĩ*”, quảng bá giới thiệu tiềm năng du lịch tỉnh Lai Châu và có sự tham dự của các doanh nghiệp du lịch thành phố Hà Nội. Đồng thời, Tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội phối hợp chuẩn bị, thống nhất nội dung tổ chức sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch Lai Châu” tại Hà Nội năm 2022; tuy nhiên do thời gian chưa phù hợp nên tạm dừng tổ chức sự kiện theo kế hoạch.

Thực hiện ký kết các biên bản thỏa thuận hợp tác thúc đẩy du lịch an toàn giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu với Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist), giữa Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist) với doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tỉnh Lai Châu.

Sở Du lịch Hà Nội đã hỗ trợ tỉnh Lai Châu kết nối với các công ty Lữ hành chuyên tour du lịch Tây Bắc tại thành phố Hà Nội mời tham gia chương trình Famtrip (khảo sát các khu điểm du lịch: Khu du lịch Cầu kính Rừng Mây khu du lịch Ô Quy Hồ, bản Sì Thâu Chải, bản Thẳm – huyện Tam Đường; bản Sin Suối Hồ - huyện Phong Thổ; bản Gia Khâu, động Pusamcap – thành phố Lai Châu) và chương trình tọa đàm liên kết phát triển sản phẩm du lịch tại Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022; trưng bày các loại ấn phẩm (tờ rơi, tập gấp, cẩm nang, sách ảnh, bản đồ...) quảng bá hình ảnh điểm đến Lai Châu tại sự kiện SEA Game 31 tổ chức tại Hà Nội .

Hai bên hỗ trợ nhau trong công tác quảng bá, xúc tiến du lịch: Kết nối đường link, chia sẻ, đăng tải thông tin giới thiệu hình ảnh du lịch hai địa phương trên website: [sodulich.hanoi.gov.vn](http://sodulich.hanoi.gov.vn), [laichau.tourism.vn](http://laichau.tourism.vn), [dulich.laichau.gov.vn](http://dulich.laichau.gov.vn) và trên hệ thống các trang mạng xã hội: Facebook, Fanpage, Twitter, Zalo...

Tích cực hỗ trợ, tư vấn, cung cấp thông tin về các điểm du lịch tại Lai Châu qua trao đổi trực tiếp, điện thoại, hộp thư điện tử cho các hãng lữ hành của thành phố Hà Nội<sup>7</sup>, từ đó tiếp cận với những thông tin về du lịch Lai Châu một cách chính thống, thuận tiện, nhanh chóng và hiệu quả. Hiệp hội Du lịch thường xuyên kết nối chia sẻ, hợp tác liên kết tour, trao đổi thông tin kích cầu du lịch; trao đổi khách du lịch đến và đi.

- Về thể thao: Sở Văn hóa Thể thao thành phố Hà Nội đã kết nối hội xe đạp thể thao nối vòng tay lớn Miền Bắc và câu lạc bộ Mô tô Hà Nội hỗ trợ Sở

<sup>7</sup> Fivestar Travel, Mate Travel, Viettour Travel, Chân trời mới Hà Nội, Tùng Bách Travel, Kì Quan Thế Giới, PNS Travel, Hanoitourist, Du lịch Việt Nam - Hà Nội, HG Travel ...

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu tổ chức giải đua xe đạp đường trường và vận động 04 câu lạc bộ<sup>8</sup> tham gia giải đua xe đạp đường trường tỉnh Lai Châu mở rộng năm 2022.

## 6. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

- Phối hợp trao đổi giải quyết các vấn đề liên quan đến bảo đảm an ninh tôn giáo, công tác quản lý xuất nhập cảnh:

+ Phối hợp trao đổi giải quyết các vấn đề liên quan đến khiếu kiện vượt cấp: Công an tỉnh Lai Châu đã trao đổi với Công an thành phố Hà Nội, hỗ trợ xác minh làm rõ hoạt động số công dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu hiện đang học tập, sinh sống trên địa bàn Hà Nội nghi tham gia các hội nhóm tín ngưỡng tôn giáo trái pháp luật; nắm, giám sát chủ động phòng ngừa các hoạt động phức tạp về ANTT đối với công dân đi Hà Nội để đưa đơn kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ, di dân, tái định cư dự án Thủy điện Huội Quang, Bản Chát.

+ Phối hợp trong công tác quản lý xuất, nhập cảnh: Phối hợp xác minh 31 trường hợp là công dân tỉnh Lai Châu đề nghị Công an thành phố Hà Nội tiếp nhận, giải quyết cấp hộ chiếu phổ thông; phối hợp xác minh 04 trường hợp là công dân thành phố Hà Nội không được Trung Quốc cho cư trú; phối hợp tiếp nhận 03 công dân của thành phố Hà Nội xuất cảnh trái phép bị Công an Trung Quốc bắt, trao trả qua cửa khẩu Ma Lù Thàng.

- Phối hợp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm: Năm 2022, Công an thành phố Lai Châu phối hợp với Công an huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội phá thành công Chuyên án 112C (*cuớp giật tài sản*), bắt 01 đối tượng khi đang lẩn trốn tại huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội. Công an tỉnh Lai Châu bắt 02 đối tượng truy nã (*Công an Hà Nội ra quyết định*). Công an thành phố Hà Nội bắt 02 đối tượng truy nã (*Công an thành phố Lai Châu và huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu ra quyết định*).

- Phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về ANTT: Công an tỉnh đã gửi 03 phiếu đề nghị xác minh và trả lời 15 phiếu xác minh nhân thân, hộ khẩu của Công an Hà Nội. Trả lời 64 yêu cầu tra cứu phục vụ các công tác nghiệp vụ và phục vụ cấp căn cước công dân.

## 7. Nội dung khác

---

<sup>8</sup> Các câu lạc bộ: Xe đạp Trung Thành Hà Nội; Xe đạp xã Ninh Hiệp, Gia Lâm, Hà Nội; Xe đạp MIMECO Hà Nội; Xe đạp Sóc Sơn Hà Nội)

Năm 2022, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội hỗ trợ huyện Phong Thổ tổng số tiền 425 triệu đồng, để thực hiện một số nhiệm vụ: Xây 04 ngôi nhà tình nghĩa cho những hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng kinh phí 320 triệu đồng, dự kiến thực hiện và hoàn thành trong năm 2023; hỗ trợ mua vật tư, máy móc làm việc của Ban Chỉ huy quân sự huyện với tổng số kinh phí 105 triệu đồng, dự kiến thực hiện trong quý I năm 2023.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Tỉnh Lai Châu đã tích cực tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư, các sản phẩm đặc trưng của tỉnh đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội tại các sự kiện. Kết quả trong năm 2022 các nhà đầu tư, doanh nghiệp và khách du lịch Hà Nội nói riêng và khách du lịch trên cả nước nói chung đến thăm quan, trải nghiệm, tìm hiểu và xin khảo sát đầu tư các dự án tại địa bàn tỉnh Lai Châu nhiều hơn.

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lai Châu được giới thiệu, quảng bá, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm tại thành phố Hà Nội; giới thiệu doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia các chương trình kết nối cung cầu, hội chợ triển lãm,... tại thành phố Hà Nội. Hợp tác quảng bá giới thiệu sản phẩm, xây dựng chuỗi liên kết, phát triển tìm kiếm thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh Lai Châu tại thành phố Hà Nội. Phối hợp hỗ trợ triển khai thực hiện Chương trình OCOP,...

Tổ chức thành công giải Đua xe đạp đường trường tỉnh Lai Châu mở rộng năm 2022. Ký kết biên bản thỏa thuận hợp tác thúc đẩy du lịch an toàn giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu với Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist), giữa Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist) với doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tỉnh Lai Châu. Khai thác vận tải hành khách liên tỉnh Lai Châu - Hà Nội đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân.

Lĩnh vực y tế, giáo dục đào tạo được quan tâm thực hiện. Các bệnh viện tuyến Trung ương chuyên giao dịch vụ kỹ thuật tại bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh, hỗ trợ đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cho các bệnh viện, trung tâm y tế tỉnh Lai Châu. Nội dung hợp tác trong công tác giáo dục đào tạo phù hợp với nhu cầu của cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao năng lực chỉ

đạo, chuyên môn của cán bộ quản lý, giáo viên và chất lượng ôn thi học sinh giỏi cấp quốc gia.

Công tác phối hợp trao đổi giải quyết các vấn đề liên quan đến bảo đảm an ninh tôn giáo; quản lý xuất, nhập cảnh; an ninh trật tự được hai bên quan tâm thực hiện có hiệu quả.

## **2. Một số hạn chế**

Công tác phối kết hợp giữa các đơn vị có liên quan của tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch còn chưa chặt chẽ, một số sự kiện có thời gian chuẩn bị ngắn, trong triển khai thực hiện một số khâu còn chưa chặt chẽ, thiếu kinh nghiệm, độ chuyên nghiệp còn chưa cao,... Một số nội dung chưa được triển khai theo kế hoạch như tổ chức sự kiện Ngày hội Văn hóa - Du lịch Lai Châu tại Hà Nội năm 2022.

Số lượng doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch Lai Châu tham gia vào các hoạt động hợp tác, liên kết trao đổi nguồn khách du lịch giữa hai địa phương còn ít.

Các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP tại thị trường Hà Nội còn hạn chế do các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lai Châu chủ yếu có quy mô nhỏ, kinh phí dành cho quảng bá, giới thiệu sản phẩm, kết nối thị trường tiêu thụ thông qua các hội nghị, 2 hội chợ, chương trình kết nối cung cầu nói chung và tại thị trường Hà Nội nói riêng còn hạn hẹp. Việc trao đổi thông tin, tìm kiếm mở rộng thị trường còn nhiều hạn chế, chưa có nhiều sản phẩm từ tỉnh Lai Châu được tiêu thụ tại thành phố Hà Nội.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

1. Các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch số 2923/KH-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả về công tác tổ chức, tham gia các hội nghị, hội chợ, diễn đàn về xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch do thành phố Hà Nội tổ chức. Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh doanh dịch vụ quảng bá các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP của tỉnh Lai Châu đến các cơ sở tiêu thụ tại địa bàn thành phố Hà Nội. Thúc đẩy, tạo

điều kiện hợp tác kinh doanh giữa doanh nghiệp 2 địa phương, đặc biệt là về du lịch và sản xuất, chế biến nông sản. Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc Tế Việt Nam - VITM 2023, Tuần văn hóa Lai Châu tại Hà Nội, Hội chợ đặc sản vùng miền tại thành phố Hà Nội.

3. Xây dựng chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Lai Châu năm 2023, nhằm hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại tổ chức trong cả nước nói chung và tại thành phố Hà Nội nói riêng để giới thiệu, quảng bá sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ. Sở Giao thông vận tải Lai Châu tiếp tục phối hợp với Sở Giao thông vận tải Hà Nội trong việc bổ sung, điều chỉnh các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh Lai Châu - Hà Nội cho phù hợp với tình hình thực tế, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vận tải hai địa phương tổ chức khai thác những tuyến mới, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân.

4. Tiếp tục trao đổi, chia sẻ các mô hình ứng dụng công nghệ cao; đẩy mạnh việc thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển dược liệu tại Lai Châu; chuyển giao công nghệ phát triển chăn nuôi lợn, gia cầm; thụ tinh nhân tạo, cung cấp các loại giống vật nuôi đảm bảo chất lượng. Hợp tác trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ cung ứng vật tư, thiết bị trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật, thủy sản. Kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất con giống gia cầm; khu cách ly kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Kết nối, tìm kiếm thị trường tiêu thụ các sản phẩm chăn nuôi, thủy sản mang tính đặc trưng của tỉnh Lai Châu như: Lợn đen, gà H'Mong, mật ong, cá nước lạnh,... Phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho các sản phẩm OCOP của địa phương tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, hội chợ, triển lãm do cả hai địa phương tổ chức để giới thiệu, quảng bá sản phẩm, đặc biệt là liên kết tiêu thụ sản phẩm OCOP.

5. Các cơ sở giáo dục tiếp tục trao đổi, học hỏi kinh nghiệm với các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội về công tác quản lý và phương pháp dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tập huấn sử dụng tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Lai Châu cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp; tiếp tục hợp tác với các chuyên gia của thành phố Hà Nội tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên, học sinh tham gia ôn luyện học sinh giỏi cấp quốc gia.

6. Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch, Tuần Văn hóa - Du lịch Lai Châu tại Hà Nội nhằm giới thiệu văn hóa, sản phẩm địa phương và du lịch

Lai Châu. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa giữa đồng bào các dân tộc tỉnh Lai Châu và Thành phố Hà Nội. Triển khai thực hiện biên bản thỏa thuận hợp tác thúc đẩy du lịch an toàn giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist), giữa Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist) với doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tỉnh Lai Châu. Tổ chức chương trình Famtrip khảo sát xây dựng sản phẩm du lịch mới tại 03 huyện: Sin Hồ - Tân Uyên - Than Uyên.

Trên đây là báo cáo kết quả hợp tác năm 2022 giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./.

***Nơi nhận:***

- TT. Tỉnh ủy Lai Châu (b/c);
- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở KH&ĐT thành phố Hà Nội;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cục Quản lý thị trường Lai Châu;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lai Châu;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu;
- Lưu: VT, Th7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Tiến Dũng**